
07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00003/2020 (SRP) 

Às 09:35 horas do dia 07 de janeiro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00003/2020, referente ao
Processo nº 50905000925, o pregoeiro, Sr(a) RODRIGO PANAZIO ZEITUNE, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 3.256,9200
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 2 - BLOCO RASCUNHO

 3 - CANETA ESFEROGRÁFICA

 4 - CANETA ESFEROGRÁFICA

 5 - CANETA MARCA-TEXTO

 6 - CLIPE

 7 - COLCHETE FIXAÇÃO

 8 - ELÁSTICO PROCESSO

 9 - ESTILETE DESENHO

 10 - LAPISEIRA

 11 - SACO DOCUMENTO

GRUPO 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 4.483,8000
Situação: Cancelado no julgamento

Itens do grupo:

 13 - AÇÚCAR

 14 - ADOÇANTE

GRUPO 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 9.858,4000
Situação: Cancelado no julgamento



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 2/7

Itens do grupo:

 15 - COPO DESCARTÁVEL

 16 - COPO DESCARTÁVEL

GRUPO 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 6.416,3000
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PLANETA DE ITABORAI LTDA , pelo melhor lance de R$ 11.233,3000 , com valor negociado a R$
6.416,3000 .

Itens do grupo:

 17 - Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope

 18 - Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope

 19 - Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope

Item: 1
Descrição: DISCO COMPACTO GRAVADO
Descrição Complementar: Disco compacto CD/DVD, tempo duração: 120 min, tipo: gravável dvd-r, características
adicionais: embalagem tipo envelope de papel, velocidade gravação: 8x, capacidade dvd-rom: 4.7 gb.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 380 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELAINE NEVES DE MEDEIROS , pelo melhor lance de R$ 2,0000 , com valor negociado a R$
1,5500 e a quantidade de 380 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:24

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: ELAINE NEVES DE MEDEIROS, CNPJ/CPF:
30.848.671/0001-78, Melhor lance: R$ 2,0000, Valor Negociado: R$ 1,5500

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: BLOCO RASCUNHO
Descrição Complementar: Bloco lembrete, autoadesivo, cor amarela, medida aproximada: 76x76mm, cada bloco com
100 folhas.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 130 Unidade de fornecimento: Bloco
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA
Descrição Complementar: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO RECICLADO, MATERIAL PONTA ESFERA DE
TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, CORPO
CILÍNDRICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Caixa 50,00 UN



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 3/7

Valor Máximo Aceitável: R$ 41,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA
Descrição Complementar: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL
PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Caixa 50,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 41,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: CANETA MARCA-TEXTO
Descrição Complementar: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO PONTA POROSA, COR AMARELA,
TIPO NÃO RECARREGÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAÇO 3 A 5 MM, TRANSPARENTE
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 6,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: CLIPE
Descrição Complementar: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, APLICAÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE,
TAMANHO 2/0, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO PARALELO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 190 Unidade de fornecimento: Caixa 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,4600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: COLCHETE FIXAÇÃO
Descrição Complementar: COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL LATÃO, TAMANHO Nº 08
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Caixa 72,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 4/7

Evento Data Observações
Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: ELÁSTICO PROCESSO
Descrição Complementar: ELÁSTICO PROCESSO, MATERIAL POLIÉSTER E LATEX, COR PRETA, COMPRIMENTO 25 CM,
LARGURA 4 CM
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 150 Unidade de fornecimento: Caixa 25,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: ESTILETE DESENHO
Descrição Complementar: ESTILETE DESENHO, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, LARGURA LÂMINA 18 MM, TIPO LÂMINA
RETRÁTIL, TIPO FIXAÇÃO LÂMINA ENCAIXE DE PRESSÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DISPENSA PARA
ARMAZENAMENTO DE LAMINAS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,0600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: LAPISEIRA
Descrição Complementar: LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,7 MM, COR AZUL
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 140 Unidade de fornecimento: Caixa 12,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 3,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: SACO DOCUMENTO
Descrição Complementar: SACO DOCUMENTO, MATERIAL POLIPROPILENO CRISTAL, COMPRIMENTO 33 CM, LARGURA
24 CM, NÚMERO FUROS 13, ESPESSURA 15 MICRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, APLICAÇÃO
ACONDIONAMEMTO DE DOCUMENTOS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 26 Unidade de fornecimento: Pacote 50,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 19,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:19 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 5/7

Item: 12
Descrição: PASTA ARQUIVO
Descrição Complementar: PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO TRIPLEX, TIPO SUSPENSA, LARGURA 240 MM, ALTURA
360 MM, COR VERDE, GRAMATURA 275 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 VISOR E ETIQUETA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,5500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:58:07 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 13 - GRUPO 2
Descrição: AÇÚCAR
Descrição Complementar: AÇÚCAR, TIPO REFINADO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.180 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Máximo Aceitável: R$ 2,7700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:33 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 14 - GRUPO 2
Descrição: ADOÇANTE
Descrição Complementar: ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, TIPO DIETÉTICO
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 280 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 4,3400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:33 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 15 - GRUPO 3
Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 150 ML, APLICAÇÃO ÁGUA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 130 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 66,2300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:51 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 16 - GRUPO 3
Descrição: COPO DESCARTÁVEL
Descrição Complementar: COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, CAPACIDADE 50 ML, APLICAÇÃO CAFÉ,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRAMATURA: 270 G/M2, COR BRANCO



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 6/7

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 22 Unidade de fornecimento: Pacote 100,00 UN
Valor Máximo Aceitável: R$ 56,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no julgamento 07/01/2021 08:57:51 Item cancelado no julgamento. Motivo: Grupo Fracassado

Item: 17 - GRUPO 4
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Envelope branco timbrado, formato 340 x 240mm, papel apergaminhado branco, gramatura
90, acabamento: corte, vinco e colagem, impressão nas cores preta, cinza e azul (frente); Código CDRJ: 7201002 (a
CDRJ fornecerá o modelo e exigirá o fotolito e o arquivo eletrônico).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.680 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PLANETA DE ITABORAI LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,4600 , com valor negociado a R$
0,8900 e a quantidade de 3.680 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PLANETA DE ITABORAI LTDA,
CNPJ/CPF:04.776.151/0001-97, Melhor lance : R$ 1,4600, Valor Negociado : R$ 0,8900

Item: 18 - GRUPO 4
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Envelope branco timbrado; formato 260 x 360mm; papel apergaminhado branco; gramatura
90; acabamento corte, vinco e colagem; impressão nas cores preta, cinza e azul (frente). Código CDRJ: 7201005. (a
CDRJ fornecerá o modelo e exigirá o fotolito e o arquivo eletrônico).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.920 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 0,9600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PLANETA DE ITABORAI LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8000 , com valor negociado a R$
0,9600 e a quantidade de 2.920 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PLANETA DE ITABORAI LTDA,
CNPJ/CPF:04.776.151/0001-97, Melhor lance : R$ 1,8000, Valor Negociado : R$ 0,9600

Item: 19 - GRUPO 4
Descrição: Gráfico - Confecção Selo / Convite / Impressos / CertificadoEnvelope
Descrição Complementar: Envelope relatório de navio; formato 260 x 360mm; papel Kraft natural; gramatura 120;
envelope com abertura tipo saco com ilhós; impressão na cor preta (frente); Código CDRJ: 7201026. (a CDRJ fornecerá o
modelo e exigirá o fotolito e o arquivo eletrônico).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 310 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1,0900 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: PLANETA DE ITABORAI LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,9500 , com valor negociado a R$
1,0900 e a quantidade de 310 Unidade .



07/01/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=894940&acao=A&tipo=t 7/7

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:PLANETA DE ITABORAI LTDA,
CNPJ/CPF:04.776.151/0001-97, Melhor lance : R$ 1,9500, Valor Negociado : R$ 1,0900

Item: 20
Descrição: CAFÉ
Descrição Complementar: CAFÉ, APRESENTAÇÃO TORRADO MOÍDO, INTENSIDADE INTENSA OU EXTRA FORTE, TIPO
GOURMET
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 640 Unidade de fornecimento: Pacote 500,00 G
Valor Máximo Aceitável: R$ 14,0700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CARGE DE VARRE-SAI PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 8,4900 e a
quantidade de 640 Pacote 500,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:52

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CARGE DE VARRE-SAI PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/CPF: 09.450.692/0001-44, Melhor lance: R$ 8,4900

Item: 21
Descrição: PAPEL RECADO
Descrição Complementar: Papel xerográfico, formato A4, gramatura 75g/m², cor branca, em resmas de 500 folhas.
210 X 297 mm.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.570 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 17,1200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ELO BRASIL COBRANCAS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 16,7900 e a quantidade de 4.570
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/01/2021
09:35:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ELO BRASIL COBRANCAS EIRELI, CNPJ/CPF:
21.912.865/0001-02, Melhor lance: R$ 16,7900

Fim do documento


